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KOGNIT YVINIŲ FUNKCIJŲ SĄ SAJA SU FUNKCINE 
BŪKLE PO GERIATRINĖS RE ABILITACIJOS

Autorius. Liudas ČERNIUS, V kursas.

Vadovas. Lekt. Andrius APŠEGA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Vidaus 
ligų ir šeimos medicinos klinika.

Tikslas. Nustatyti, ar yra sąsaja tarp Monrealio kognityvinio testo (MoCA), 
trumpojo protinės būklės tyrimo (MMSE)įverčių ir senyvo amžiaus asmenų funkcinės 
būklės po reabilitacijos.

Metodai. Skerspjūvio tipo tyrimas vykdytas Mykolo Marcinkevičiaus ligoninės 
stacionarinės reabilitacijos ir geriatrijos skyriuose 2024 m. gruodžio mėn. – 2025 m. 
vasario mėn. Tyrimo dalyviai buvo 60 metų ir vyresni, po klubo, kelio sąnario endo-
protezavimo, šlaunikaulio, dubens lūžių, ar sergantys kitomis lėtinėmis ligomis, MMSE 
≥ 18 balų, galintys stovėti patys. Funkcinė būklė įvertinta hospitalizacijos pabaigoje 
naudojant modifikuotą Keitel testą apatinėms galūnėms (KT) ir Barthel indeksą (BI). 
Tiriamieji pagal MoCA įverčius buvo suskirstyti į grupes: normalios kognityvinės funk-
cijos (26– 0), lengvas kognityvinis sutrikimas (18–25), vidutinis kognityvinis sutrikimas 
(10–17). Pagal MMSE rezultatus tyrimo dalyviai padalinti į grupes: normali pažinimo 
funkcija (25–30), sutrikusi pažinimo funkcija (≤ 24). Statistinė duomenų analizė atlikta 
naudojant IBM SPSS 27.0.1.0 programą: buvo naudojamos Spearman ir Pearson kore-
liacijos, Mann – Whitney U testas. 

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 41 asmuo (36 (81,8  proc.) moterys). Amžiaus 
vidurkis 73,22±9,419 metai. Hospitalizacijos pabaigoje KT vidurkis 27,92±6,546, BI 
vidurkis 77,07±13,037. Pagal MoCA įverčius 3 tiriamieji turėjo normalias kognityvines 
funkcijas, 28 – lengvą kognityvinį sutrikimą, 10 – vidutinį kognityvinį sutrikimą. Pagal 
MMSE įverčius 18tiriamųjų turėjo normalias, 13 – sutrikusias kognityvines funkcijas. 
Rastas reikšmingas vidutinis ryšys tarp MoCA ir BI (r=0,440, p=0,004), silpnas ryšys tarp 
MMSE ir BI (r=0,377, p=0,037). Tarp MoCA ir KT, MMSE ir KT reikšmingo ryšio nerasta. 
Remiantis MoCA įverčiais vidutinio kognityvinio sutrikimo grupėje BI buvo mažesnis 
nei lengvo kognityvinio sutrikimo grupėje (p=0,012). Lyginant normalių ir sutrikusių 
kognityvinių funkcijų grupes pagal MMSE reikšmingų BIskirtumų nebuvo nustatyta.

Išvados. Kognityvinės funkcijos reikšmingai susijusios su funkcine būkle senyvo 
amžiaus asmenims pabaigus reabilitaciją. Mažesni MoCA testo įverčiai siejami su 
mažesniu Barthel indeksu.

Raktažodžiai. Kognityvinės funkcijos; MoCA; geriatrinė reabilitacija. 
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